Sermón 98, 2: La madre viuda se alegró de la resurrección del joven; la madre Iglesia se alegra diariamente de todos los hombres resucitados en el espíritu. Aquel había muerto en el cuerpo, éstos en el espíritu¹⁵⁸³.

Sermón 99, 8: Otro día, tratando de la Iglesia, puesto que venía a cuento, les recordamos esa deplorable vanidad, diciéndoles que en la Iglesia los malos no contaminan a los buenos, causa ésta por la que no quisieron sentarse con nosotros. A lo cual nos respondieron que la advertencia procedía de la Escritura, en la que está escrito: *no tome asiento en la asamblea de la vanidad*. Nosotros les replicamos: “Si efectivamente no quisisteis sentaros con nosotros porque estaba escrito: *No tomé asiento en la asamblea de la vanidad*, ¿por qué entrasteis con nosotros siendo así que a continuación se escribió también: *No entraré con los que maquinan cosas inicuas?*”¹⁵⁸⁴

Sermón 99, 9: Por tanto, Dios habita en su templo santo, esto es, en sus fieles, en su Iglesia; y por ser sus templos vivos, perdona los pecados mediante ellos¹⁵⁸⁵.

Sermón 99, 10: En efecto, así se hizo: Vinieron, les impusieron las manos y recibieron el Espíritu Santo. Entonces se otorgaba el Espíritu Santo de forma tal que incluso externamente se manifestaba que se había dado, pues quienes lo recibían

praesumant de se; tollant crucem suam, id est, tolerent in mundo pro Christo quidquid intulerit mundus. Ament eum qui solus non decipit, qui solus non fallitur, solus non fallit: ament eum, quia verum est quod promittit. Sed quia non modo dat, titubat fides. Dura, persevera, tolera, porta dilationem, et tulisti crucem.

¹⁵⁸¹ Ecce quid tibi praestitit: exhibuit in orbem terrarum **Ecclesiam**; sicut eam promisit, ita exhibuit. Praedicta est idolatria aliquando interficienda et auferenda; legerunt eam maiores nostri, et non viderunt; nos autem legimus et videmus.

¹⁵⁸² Breviter ergo dicimus Sanctitati vestrae: unusquisque Christianus det operam, si adhuc catechumenus est, dimittantur illi peccata. Iam enim signum Christi gerit in fronte, iam intrat **ecclesiam**, iam per eum tantum nomen invocatur; sed adhuc sarcinam peccatorum suorum portat; nondum dimissa sunt, quia non dimittuntur nisi in sancto baptisate.

¹⁵⁸³ De iuvene illo resuscitato gavisus est mater vidua: de hominibus in spiritu quotidie suscitatis gaudet mater **Ecclesia**. Ille quidem mortuus erat corpore; illi autem mente.

¹⁵⁸⁴ Alio autem die, ubi opportunius erat, commemoravimus eos huius miserrimae vanitatis, cum ageretur de **Ecclesia**, quia mali in ea non contaminant bonos; respondimus eis, quia ideo nobiscum sedere noluerunt, et dixerunt, se Scriptura Dei fuisse commonitos, quia videlicet scriptum est: *Non sedi in concilio vanitatis*; quare nobiscum ingressi estis, cum consequenter scriptum sit: *Et cum iniqua gerentibus non introibo?*